„*Sunt ergo in terra iusti, sunt magni, fortes, prudentes, continentes, patientes, pii, misericordes, temporalia mala omnia propter iustitiam aequo animo tolerant; sed si verum est, quia et verum est: Si dixerimus, quia peccatum non habemus, nos ipsos decipimus (1 Io 1, 8), et: Non iustificabitur in conspectu tuo omnis vivens (Ps 142, 2), non sunt sine peccato nec, quisquam eorum tam arroganter insanit, ut non sibi pro suis qualibuscumque peccatis dominica oratione opus esse arbitretur*”.³¹

Ha tehát úgy akarnánk megvédeni az ember szabadságát, hogy ennek érdekében a bűn kikerülhetetlenségét feledjük, s az isteni kegyelem abszolút szükségességét tagadjuk, téves úton járunk: „*dum volumus apud homines defendere liberum arbitrium, apud Deum perdamus orationis auxilium, et gratiarum actionem non habeamus veram, dum veram non agnoscimus gratiam*”.³²

b) A perseverantia finalis

„*Ebben az időben a legtöbb egyházatya arra hajlott, hogy a keresztséget összekösse a perseverantia finalis-szal, vagyis minden keresztény – kivéve az eretnekeket, szakadókat és hittagadókat – üdvbizonyossággal bír. Ágoston prédikációiban és különböző traktátusaiban rámutat, hogy egy keresztény is*

²⁵ A trappéi „családfa”, a művek egymásból származási sorrendje a következő: 194. levél – *De gratia et libero arbitrio* – *De correptione et gratia* – *De praedestinatione sanctorum* – *De dono perseverantiae* (ez utóbbi kettő tulajdonképpen egy mű két kötetben); ld. TRAPPÉ, A., *Sant'Agostino. Dottore della Libertà; Questioni preliminari, II: Premessa storico-dottrinale* (a mű interneten is megtalálható: http://www.augustinus.it/pensiero/intro_grazia_liberta/index.htm).

²⁶ *De perf. iust. hom.* 17, 38.

²⁷ *Epistula* 194, II, 3.

²⁸ *De corrept. et gr.* 5, 7.

²⁹ *De corrept. et gr.* 17, 34.

³⁰ *De corrept. et gr.* 12, 33.

³¹ *De peccatorum meritis et remissione et de baptismo parvulorum*, II, 13, 18.

³² *Epistula* 225, II, 7.

*elveszitheti az üdvösséget. Ezért a predestináció problémája egybefonódott a perseverantia finalissal.*³³ Ágoston nem fogadta el ezt a megközelítést, újra és újra kijelentette, hogy az ember jóban való állhatatossága „*magnum Dei munus*”,³⁴ lényege szerint kegyelem, s nem a személy erejének vagy jószágának a következménye. Amikor több szerzetes tiltakozott a – szerintük az egyházi tanításba újítást hozó – ágostoni elgondolás ellen, kiemelve, hogy így az ember személyes erőfeszítései haszontalanok, az erények pedig értelmetlenek, Hippo püspöke így válaszolt: a kegyelem „*non secundum merita nostra datur, sed dat merita ipsa cum datur; quia praevenit hominis voluntatem bonam, nec eam cuiusquam invenit in corde, sed facit*”.³⁵